
 

 

Ordinanza n. 29/2024 
 
OGGETTO: Ordinanza di divieto temporaneo di transito e sosta al traffico veicolare 

nella via comunale di accesso al Cimitero di Monterosso Grana - 
Capoluogo, per lavori i giorni 16 e 17 ottobre 2024. 

 

IL SINDACO 

 
Richiamata la Delibera della Giunta Comunale n. 23 del 16.03.2024 di approvazione dello studio di 
fattibilità tecnico economica relativa ai “Lavori di riqualificazione di area pubblica presso il sentiero 
dei Sarvanot”, all’interno di STRATEGIA NAZIONALE AREE INTERNE VALLI MAIRA E GRANA - 
OPERAZIONE 16.7.1. – MISURA 7.5.1 - PROGETTO "VALE GRANA PER L'OUTDOOR. 
 
Visto che nell’ambito dell’intervento presso l’area di pertinenza della Cappella di San Sebastiano e del 
Cimitero Comunale, partenza del Sentiero del Sarvanot nel Comune di Monterosso Grana, si rende 
necessario il divieto temporaneo di transito e sosta al traffico veicolare nella via comunale di accesso 
al Cimitero di Monterosso Grana - Capoluogo, nei giorni 16 e 17 ottobre 2024. 
 
Vista la richiesta dell’impresa esecutrice dei lavori, con la quale si richiede la chiusura della strada di 
accesso al cimitero Comunale del Capoluogo, per i lavori in oggetto; 
 
Ritenuta la necessità per ragioni di pubblico interesse e pubblica sicurezza inerenti la circolazione 
stradale, di adottare i provvedimenti meglio specificati nel dispositivo; 
 
Al fine di garantire la tutela della pubblica incolumità; 
 
Ritenuto necessario la chiusura totale del tratto sopraccitato, al fine consentire l’esecuzione dei lavori 
in condizioni di sicurezza per la pubblica incolumità; 
 
Tutto ciò premesso e considerato; 
 
Visti gli artt. 5-6-7-159 del D.Lgs. 30.4.1992, nr. 285 (Nuovo Codice della Strada); 
 
Visto il D.P.R. 16/11/1992, nr. 495 - Regolamento di Attuazione ed Esecuzione del Nuovo Codice della 
Strada; 
 
Visto L’art. 50 comma 4 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con  
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, nr. 267; 
 
Visto il vigente statuto comunale; 
 

 

COMUNE DI MONTEROSSO GRANA 
Provincia di Cuneo 

 

CAP 12020 – Via Mistral n. 22 

Tel. 0171/98713 – partita IVA 00517680047 

E-MAIL: info@comune.monterossograna.cn.it 

PEC: monterosso.grana@cert.ruparpiemonte.it 
 

 

mailto:info@comune.monterossograna.cn.it
mailto:monterosso.grana@cert.ruparpiemonte.it


Al fine di evitare intralci alla circolazione e per la tutela della pubblica incolumità 
 
 

ORDINA 
 
Per i motivi espressi in premessa, il divieto di transito e di sosta, nella via comunale di accesso al 
Cimitero di Monterosso Grana - Capoluogo, per i lavori di riqualificazione di area pubblica 
presso il sentiero dei Sarvanot, nei giorni 16 e 17 ottobre 2024. 
 
L’installazione di tutta la segnaletica di cantiere, inclusa quella luminosa notturna e comprensiva dei 
preavvisi distanziometrici quando previsti dalla normativa vigente, in conformità agli schemi indicati 
nel Decreto del Ministero delle Infrastrutture del 10 luglio 2002 "Disciplinare tecnico relativo agli 
schemi segnaletici, differenziati per categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo"; 
 
E' fatto carico alla ditta: 

- l'avviso pubblico dell’inizio dei lavori, con congruo anticipo ai residenti ed ai Cittadini, mediante 
pubblicità locale, il corretto posizionamento della segnalazione in loco con cartelli di pericolo e 
divieto; 
- l’accurata tenuta ed il presidio dell’area di cantiere con proprio personale anche per accessi 
fraudolenti; 
- l'apposizione di adeguata segnaletica diurna e notturna, a norma del vigente Codice della Strada 
a salvaguardia della pubblica incolumità;  
- che non sia manomesso, oltre il dovuto, il suolo pubblico e nell'eventualità sia ripristinato come 
in origine; 
- sia fatta idonea pulizia dell'area interessata ai lavori al termine degli stessi; 
- il cantiere dovrà essere smantellato nel più breve tempo possibile per evitare ulteriori disagi ai 
residenti; 

 
A carico dei trasgressori saranno applicate le penalità previste dalla legge. 
 
Questa amministrazione si ritiene pertanto sollevata da qualsiasi responsabilità che possa derivare a 
causa di eventi non manifesti al momento del rilascio della presente ordinanza, declina altresì ogni 
responsabilità verso terzi. 
 

DISPONE 
 
Che la presente ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune di Monterosso 
Grana. 

AVVERTE 
 
Contro la presente ordinanza è ammesso, nel termine di 60 giorni dalla notificazione, ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale, oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla notificazione. 
 
Monterosso Grana, lì 14/10/2024 
Prot. n. 4243 del 14/10/2024 
 

IL SINDACO 
Stefano ISAIA 

(documento firmato digitalmente) 


